14. *Μεταφύλαξις* quoque, et abolitionem 931 corporum, per hoc rursum sentire convincitur. « Si quis autem potuerit ostendere incorporalem rationabilemque naturam, cum expoliaverit se corpore, vivere per semetipsam, et in peiori conditione esse, quando corporibus vestitur ; in meliori, quando illa deponit : nulli dubium est corpora non principaliter subsistere, sed per intervalla, et ob varios motus rationabilium creaturarum nunc fieri ; ut qui his indigent, vestiantur, et rursum cum illa depravatione (c) lapsuum se ad meliora correxerint, dissolvi in nihilum, et hæc semper successione variari. » Et ne parvam putarem impietatem esse eorum, quæ præmiserat, in ejusdem voluminis fine conjungit : Omnes rationabiles naturas, id est Patrem, et Filium et Spiritum Sanctum, Angelos, Potestates, Dominationes, cæterasque Virtutes, ipsum quoque hominem secundum animæ dignitatem, unius esse substantiæ. « Intellectualem, inquit, rationabilemque naturam sentit Deus, et unigenitus Filius ejus, et Spiritus Sanctus :

editus, καὶ μετὰ τοῦ πάθους τῆς Ἰησοῦ, τοσαύτην δίδει ποιεῖν περὶ τῶν οὐρανίων τόπων αὐτῷ Ἰησοῦ. ἀλλ' εἰ ἴσται πνευματικῆς ποικιλίας ἐν τοῖς οὐρανίοις, ἅρα ὡσαύτῃ ἐνθάδε οὐκ αἰδέμεθα σταυρουμένον ὁμοιωτέον, ἐπὶ σταυροῦ ἢ κατὰ τὸν αἰὶν διὰ τοῦ πεπονήσθαι, οὐδὲ τὸ κακῆ παρακλήσειον δίδόντες γίνεσθαι τὰ καὶ ἵδῃ, ἕως τῆς συνελθείας τοῦ παντός αἰῶνος, ὡς φοβηθεῖσθε.

(a) Reginæ liber si voculam non agnoscit.
(b) Depravatam antiquam lectionem secutus Martianæus, legit *major est omnibus*, quod nullibi scriptum est. Nos veram, ut putamus, ex Reginæ exemplari et Victorii editione expressimus
(c) Victorius, *lapsos* contendit legendum esse, quod nobis non probatur.

(1) Aliter Gravius *Μεταφύλαξις* quoque et abolitioni corporum hic rursus consentire convincitur.

sentiant Angeli, et Potestates, cæteræque Virtutes, sentit interior homo, qui ad imaginem, et similitudinem Dei conditus est. Ex quo concluditur, Deum, et hæc quodammodo (d) unius esse substantiæ. » Unum addit verbum, *quodammodo*, ut tanti sacrilegii crimen effugeret, et qui in alio loco Filium, et Spiritum Sanctum non vult (e) de Patris esse substantiam, ne divinitatem in partes secare videatur, naturam omnipotentis Dei Angelis hominibusque largitur.

15. Cum hæc ita se habeant, quæ insaniam est, paucis de Filio et Spiritu Sancto commutatis, quæ apertam blasphemiam præferebant : cætera ita ut scripta sunt, protulisse in medium, et impia voce laudasse : cum utique, et illa, et ista de uno impietatis fonte processerint ? Adversum omnia scribere, nec hujus est temporis, et omnes qui adversus Arium, et Eunomium, 932 Manichæumque, et diversas scripserunt hæreses, his quoque impietatibus respondisse credendi sunt. Quisquis igitur hos voluerit legere libros, et calciatis pedibus ad terram repositionis pergere ; ne alicubi a serpentibus mordeatur, et arcuato Scorpii vulnere verberetur, legat prius hunc librum, et antequam ingrediatur viam, quæ sibi cavenda sint, noverit.

EPISTOLA CXXV (f).

AD (g) RUSTICUM MONACHUM.

Docet, quemadmodum oporteat instituere vitam, Monachi dignam nomine ; monetque imprimis vitandam suspectarum [feminarum] consuetudinem : tutius autem esse juvenem in cœnobio, quam in solitudine vitam agere. Tum sero ad docendum, et scribendos libros esse veniendum : obrectatorum familiaritatem modis omnibus fugiendam.

1. Nihil Christiano felicius, cui promittitur regnum cœlorum. Nihil laboriosius, qui quotidie de vita periclitatur. Nihil fortius, qui vincit diabolus. Nihil imbecillius, qui a carne superatur. Utriusque rei exempla sunt plurima. Latro credit in cruce, et sta-

(d) E contra in libro ad Pammachium adversus Joann. Jerosolym. capp. 5. et 6. Manichæi non Origenem hanc dixit fuisse insaniam, *animas hominum partem esse Dei naturæ, vel de Dei substantia*. Unde Augustinus de Civit. Dei lib. 11. cap. 23. « Animas dicunt, non quidem partes Dei, sed factas a Deo peccasse, a conditore recedendo, et diversis progressibus pro diversitate peccatorum a oculis usque ad terras diversa corpora, quasi vincula meruisse . . . Hinc Origenes jure culpatur ; in libris enim, quos appellant *περὶ ἀρχῶν*, id est de Principiis, hoc sensit, et scripsit. » Quin etiam ipse Hieronymus denuo in mox subnectenda epist. 126. ad Marcellinum et Anapsychiam, « super animæ, inquit, statu utrum lapsa de cœlo sit, ut Pythagoras philosophus, omnesque Platonici, et Origenes putant, an a propria Dei substantia, ut Stolci, Manichæus, et Hispana Priscilliani hæresis suspicentur, » etc. Attamen proposita in Adamantium criminatio succinit Justinianus Epi. ist. ad V. Synod. qua exprobrat Origenis dictum *ἐνθάδε πάντων εἶναι τὸν λογισμὸν, τῆ παρρητικῆς τῆς υἰοῦς, καὶ ἐκταρῆς καὶ τῆς δυνάμεως τῆς πρὸς τὸν θεόν, ἐκδοῦναι καὶ γὰρ αὐτὸν*. » Recurrit omnium rationalium unitatem esse, cum idem sint substantia, et operatione, ac virtute, quæ est apud Deum Verbum, tum adunatione, et agnitione. »

(e) Vetus editio, *de Dei Patris*, etc.

(f) *Alias 4. Scripta anno 411.*

(g) Hic idem est Rusticus, qui postea Narbonensis Episcopus fuit, ad quem etiam S. Leo Papa Epistolam scripsit. Patria quidem Massiliensis, sed non ejusdem Monasterii, ut aliquibus videtur, imo vero Tekniai monachus.

tim meretur audire : *Amen dico tibi : hodie tecum eris in paradiso (Luc. 23. 43)*. Judas de Apostolatus fastigio, in (a) perditionis tartarum labitur, et nec familiaritate convivii, nec instinctione buccellæ, nec osculi gratia frangitur, ne quasi hominem tradat, quem Filium Dei noverat. Quid Samaritana vilis? Non solum ipsa creditit, et post sex viros unum invenit Dominam, Messiamque cognovit ad fontem, quem in Templo Judæorum populus ignorabat : sed et auctor fit salutis multorum, et Apostolis ementibus cibos, esurientem reficit, lassumque sustentat (*Joan. 4*). Quid Salomone sapientius? Attamen **993** infatuatur amoribus mulierum (*3. Reg. 11. 1*). Bonum est sal, nullumque sacrificium abaque hujus aspersione suscipitur (*Lev. 2*). Unde et Apostolus præcepit : *Sermo vester semper in gratia sale sit conditus (Coloss. 4. 6)*. Quod si infatuatur, foras projicitur (*Marc. 8*), in tantumque perdit nominis dignitatem, ut ne in sterquilinum quidem utile sit, quo solent credentium arva condiri, et sterile animarum solum pinguescere. Hæc dicimus, ut prima te, fili Rustice, fronte doceamus, magna cepisse, et excelsa sectari; et adolescentiæ, imo pubertatis incentiva calcantem, perfectæ quidem ætatis gradum scandere : sed lubricum iter esse, per quod ingrederis; **NEC TANTUM SEQUI** gloriæ post victoriâ, quantum ignominie post ruinam.